自 環 第 ９ ９ ４ 号

令和７年１０月１４日

 各位

   講演会＆ワークショップ「将来の石川県の生物多様性について

考えよう」の開催について（通知）

 日頃より本県の自然環境行政にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 県では、平成２３年に策定した「石川県生物多様性戦略ビジョン」の改定に向

けて、地域の方の声を聞き、現状を共有し、直面する課題を少しでも解決するこ

とを目指し、県民を対象としたワークショップを下記のとおり開催することと

しております。

つきましては、貴団体への皆様への周知にご協力いただきますとともに、当ワ

ークショップにご興味のある方のご参加を賜りますよう、よろしくお願いいた

します。

記

１ 日  時

金沢地域：令和７年１１月１３日（木）   １７：００～２０：００

  加賀地域：令和７年１１月２６日（水）   １７：００～２０：００

  白山地域：令和７年１１月３０日（日）   １３：００～１６：００

  能登地域：令和７年１１月２４日（月・振休）１３：００～１６：００

    ※いずれも３０分前開場

２ 会  場

金沢地域：石川県庁行政庁舎 １１階１１０２会議室

加賀地域：小松市民センター セミナールーム B、C

  白山地域：白山市鶴来総合文化会館クレイン 研修室２，３

  能登地域：奥能登総合事務所 ４２会議室

３ 内  容

・講演会

 講師の方より各地域の生物多様性の特徴（自然の特徴や取組事例等）につ

いてご講演いただきます。

 金沢地域：フアン・パストール・イヴァールス

（国連大学サステイナビリティ高等研究所いしかわ・かなざわオペレーテ

ィング・ユニット 研究員）

 加賀地域：高栄 晋平（小松市経済環境部環境推進課）

   白山地域：坂本 貴啓（金沢大学講師）

   能登地域：柳井 清治

（石川県立大学 特任教授 石川県立自然史資料館館長  併任）

・ワークショップ

 石川県の大切にしたい自然、石川県の生物多様性の将来の姿等を考えま

す。

４ 費  用：無料

５ 申込方法：事前申込制となりますので、団体ごとに取りまとめの上、別紙に

より１１月１０日（月）17時までにお申し込みください。

       ※応募多数の場合は抽選となります。

６ 地域区分（参考）

  ワークショップでは、県内を４つの地域に分けて実施しますが、地域ごとの

話題だけでなく、県全体についてのご意見も共有いただけます。

ご自身の参加しやすい地域の会場を選んでご参加ください。

金沢地域：金沢市、かほく市、白山市（旧松任市、旧美川町）、野々市市、

津幡町、内灘町

加賀地域：小松市、加賀市、能美市、川北町

白山地域：白山市（旧鶴来町、旧河内村、旧吉野谷村、旧鳥越村、旧尾口村、

旧白峰村）

能登地域：宝達志水町以北

 ( 事 務 担 当 )

石川県生活環境部自然環境課

自然共生グループ 蚊戸

TEL 076-225-1477

FAX 076-225-1479